
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.02.2023                                                                                           № 108
г. Тотьма

О комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
Тотемского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от от 21 декабря 1994 года № 
68-ФЗ «О  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций 
природного и техногенного характера»,  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  30 
декабря  2003  года  №  794  «О  единой  государственной  системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании Устава 
Тотемского  муниципального  округа  Вологодской  области, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тотемского муниципального 
округа.

2. Утвердить:
2.1.  Положение  о  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тотемского 
муниципального округа (приложение № 1).

2.2. Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тотемского муниципального 
округа согласно (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Тотемского муниципального района от 

05 марта 2021 года № 208 «О комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Тотемском 
муниципальном районе»;

- постановление администрации Тотемского муниципального района от 
10  августа  2021  года  №  740  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района  от 05 марта 2021 года № 



208»;
- постановление администрации Тотемского муниципального района от 

27  октября  2021  года  №  960  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района  от 05 марта 2021 года № 
208»;

- постановление администрации Тотемского муниципального района от 
28  декабря  2021  года  №  1167  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района  от 05 марта 2021 года № 
208»;

- постановление администрации Тотемского муниципального района от 
01  февраля  2022  года  №  63  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района  от 05 марта 2021 года № 
208»;

- постановление администрации Тотемского муниципального района от 
07  апреля  2022  года  №  332  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района  от 05 марта 2021 года № 
208»;

- постановление администрации Тотемского муниципального района от 
01  июля  2022  года  №  603  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района  от 05 марта 2021 года № 
208»;

- постановление администрации Тотемского муниципального района от 
05  декабря  2022  года  №  1083  «О  внесении  изменений  в  постановление 
администрации Тотемского муниципального района  от 05 марта 2021 года № 
208»;

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  опубликования  в 
приложении  к  газете  «Тотемские  вести»  и  подлежит  размещению  на 
официальном сайте Тотемского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Тотемского муниципального округа                                       С.Л. Селянин



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 08.02.2023 № 108

(приложение № 1)

Положение
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Тотемского муниципального округа

1. Общие положения

1.1.  Комиссия  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тотемского муниципального 
округа (далее - Комиссия) является координационным органом и создается для 
обеспечения  согласованности  действий  администрации  Тотемского 
муниципального  округа,  государственных  и  иных  организаций, 
расположенных на территории Тотемского муниципального округа,  в  целях 
реализации  государственной  политики  в  области  предупреждения  и 
ликвидации  природных  и  техногенных  чрезвычайных  ситуаций 
муниципального  характера  (далее  чрезвычайная  ситуация),  обеспечения 
пожарной  безопасности,  поиска  и  спасения  людей  на  водных  объектах  в 
границах Тотемского муниципального округа Вологодской области, а также 
повышения устойчивости функционирования объектов экономики.

1.2.  Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией 
Российской  Федерации,  федеральными  конституционными  законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации,  постановлениями и распоряжениями Правительства  Российской 
Федерации,  областными законами,  указами  и  распоряжениями Губернатора 
Вологодской  области,  постановлениями  и  распоряжениями  Правительства 
Вологодской  области,  постановлениями  администрации  Тотемского 
муниципального  округа,  регулирующими  вопросы  предупреждения  и 
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности, 
поиска  и  спасения  людей  на  водных  объектах в  границах  Тотемского 
муниципального округа, а также настоящим Положением.

1.3.  Комиссия  осуществляет  свою  деятельность  во  взаимодействии  с 
органами  государственной  власти  области,  структурными  подразделениями 
администрации  Тотемского  муниципального  округа,  заинтересованными 
организациями и общественными объединениями.



2. Основные задачи, функции и полномочия Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
планирование  и  осуществление  мероприятий  по  предупреждению 

чрезвычайных  ситуаций,  уменьшению  ущерба  от  их  последствий, 
обеспечению  устойчивого  функционирования  объектов  экономики  при 
возникновении чрезвычайных ситуаций;

создание  и  поддержание  на  объектах,  обеспечивающих 
жизнедеятельность  населения  в  состоянии  готовности  противопожарных 
систем,  систем  пожарной  сигнализации,  локальных  систем  оповещения 
населения о чрезвычайных ситуациях, организация работы Единой дежурной 
диспетчерской службы округа (далее - ЕДДС);

обеспечение  готовности  населения,  сил  и  средств  к  действиям  при 
возникновении  чрезвычайных  ситуаций,  организация  ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций  на  территории  округа,  проведение  эвакуации 
населения, материальных и иных ценностей;

участие в создании резерва финансовых и материальных ресурсов для 
проведения  профилактических  мероприятий  и  оказания  помощи 
пострадавшим при возникновении чрезвычайных ситуаций;

организация  взаимодействия  с  комиссиями  объектов  экономики, 
расположенных  на  территории  округа,  обеспечение  вызова  экстренных 
оперативных служб при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;

руководство действиями сил и средств, аварийно-спасательной службы 
округа при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;

организация подготовки руководящего состава,  сил и средств, а также 
населения к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций.

2.2. Для  Комиссии  в  зависимости  от  обстановки,  масштабов 
прогнозируемых  или  возникших  на  объектах  чрезвычайных  ситуаций 
устанавливаются следующие режимы функционирования:

режим  повседневной  деятельности  -  при  отсутствии  угроз 
возникновения чрезвычайных ситуаций;

режим  повышенной  готовности  -  при  наличии  угроз  возникновения 
чрезвычайных ситуаций;

режим  чрезвычайной  ситуации  -  при  возникновении  чрезвычайных 
ситуаций и в период их ликвидации.

2.3.  Решение  о  введении  того  или  иного  режима  функционирования 
Комиссии в соответствии со сложившейся обстановкой на территории округа 
принимает председатель Комиссии.

2.4. Основные функции Комиссии:
1) в режиме повседневной деятельности:
разработка и утверждение плана работы Комиссии на год и организация 

его выполнения;
разработка  плана  действий  по  предупреждению  и  ликвидации 

чрезвычайных  ситуаций  на  территории  Тотемского  муниципального  округа 
(далее  -  план  ЧС),  ежегодное  его  уточнение  и  корректировка,  доведение 
основных  мероприятий  плана  ЧС  до  сведения  исполнителей,  в  части,  их 
касающейся;



организация  взаимодействия  с  территориальными  органами  МЧС 
России,  Комиссиями  объектов  экономики,  расположенными  на  территории 
округа,  по  вопросам  наблюдения  и  контроля  за  состоянием  окружающей 
природной среды и пожарной обстановкой на объектах;

организация  обучения  населения  способам  защиты  и  действиям  при 
возникновении чрезвычайных ситуаций;

выполнение  мероприятий  по  повышению  устойчивости 
функционирования объектов при возникновении чрезвычайных ситуаций;

проведение заседаний Комиссии;
участие в создании и восполнении резервов финансовых и материальных 

ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
2) в режиме повышенной готовности:
организация  усиления  ЕДДС  округа  с  целью  своевременного 

информирования населения об обстановке при возникновении чрезвычайных 
ситуаций;

организация  усиления  охраны  объектов  экономики  с  целью 
предотвращения террористических актов;

организация  усиления  наблюдения  и  контроля  за  состоянием 
окружающей  природной  среды,  обстановкой  на  территории  округа, 
прогнозирование  возможности  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  их 
масштаба  и  последствий,  размеров  возможных  потерь  и  материального 
ущерба;

принятие мер по защите и жизнеобеспечению населения,  повышению 
устойчивости функционирования объектов экономики и снижению возможных 
потерь  и  материального  ущерба  на  случай  возникновения  чрезвычайных 
ситуаций;

приведение  в  состояние  готовности  НФГО  и  аварийно-спасательной 
службы  округа,  предназначенных  для  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций, 
уточнение плана ЧС;

3) в режиме чрезвычайной ситуации:
введение в действие плана ЧС;
организация  оповещения  населения  о  возникновении  чрезвычайных 

ситуаций;
организация и принятие экстренных мер по защите и жизнеобеспечению 

населения;
организация сбора и обработки информации о возникших ЧС (пожарах), 

сложившейся  обстановке,  потерях  среди  населения  и  о  нанесенном 
материальном ущербе;

принятие  решения  о  проведении  эвакуации  населения  из  очагов 
чрезвычайных ситуаций в безопасный район (район временного размещения), 
организация медицинской помощи пострадавшим;

организация проведения аварийно-спасательных и других неотложных 
работ в очагах чрезвычайных ситуаций, организация проведения мероприятий 
по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

организация  пропускного  режима  в  районе  чрезвычайной  ситуации, 
охраны мест сосредоточения материальных и иных ценностей;



организация  работы  по  обеспечению  устойчивого  функционирования 
объектов  в  сложившейся  обстановке  и  первоочередному жизнеобеспечению 
пострадавших;

оказание помощи пожарно-спасательным подразделениям МЧС России и 
сотрудникам экстренных оперативных служб при ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и расследовании причин их возникновения.

2.5. Полномочия Комиссии:
в  пределах  своей  компетенции принимает  решения,  обязательные для 

исполнения  всеми  структурными  подразделениями,  служащими  и 
работниками на объектах;

осуществляет контроль за деятельностью структурных подразделений по 
вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

осуществляет  руководство  действиями  нештатных  формирований 
гражданской  обороны  (далее  -  НФГО)  и  аварийно-спасательной  службы 
округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах 
экономики;

осуществляет  вызов  экстренных  оперативных  служб  и  привлекает 
добровольные  пожарные  формирования  для  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций.

3. Состав и организация работы Комиссии

3.1.  Состав  Комиссии  утверждается  постановлением  администрации 
Тотемского  муниципального  округа  и  включает  руководителей  объектов 
экономики,  обеспечивающих  жизнедеятельность  населения,  руководителей 
территориальных органов исполнительной власти, руководителей надзорных 
органов  МЧС  России  по  Вологодской  области,  руководителей  структурных 
подразделений органов самоуправления округа, специально уполномоченных 
на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций.

3.2.  Председателем  Комиссии  является  глава  Тотемского 
муниципального округа, который руководит деятельностью Комиссии и несет 
ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

3.3. Повседневная деятельность Комиссии организуется в соответствии с 
утвержденным председателем Комиссии планом ее работы на год. Заседание 
Комиссии  проводит  ее  председатель  или  по  его  поручению  один  из  его 
заместителей.  В  случае  отсутствия  председателя  Комиссии его  обязанности 
исполняет один из его заместителей. Заседания Комиссии проводятся по мере 
необходимости,  но  не  реже  одного  раза  в  2  месяца.  Заседание  Комиссии 
считается  правомочным,  если  на  нем  присутствуют  не  менее  половины ее 
членов.  При  обстоятельствах,  не  требующих  отлагательств,  обязательно 
присутствие не менее 1/3 членов Комиссии.

3.4.  Подготовка  материалов  к  заседанию  Комиссии  осуществляется 
органами  местного  самоуправления,  к  сфере  ведения  которых  относятся 
вопросы,  включенные  в  повестку  дня  заседания.  Материалы  должны  быть 
представлены в  Комиссию не  позднее  чем за  10  дней  до  даты  проведения 



заседания.  Уведомления  о  проведении  заседания  направляются   членам 
Комиссии не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты проведения заседания.

3.5. Решения Комиссии принимаются  простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии, в случае равенства голосов 
решающим является голос председателя Комиссии.

 Решения Комиссии оформляются протоколом в десятидневный срок с 
даты проведения заседания, подписываются председателем Комиссии или его 
заместителем, председательствующим на заседании.

Решения  Комиссии,  принимаемые  в  соответствии  с  ее  компетенцией, 
доводятся  до  исполнителей  в  срок  не  более  3  рабочих  дней  с  даты  его 
подписания по электронной почте или нарочным и являются обязательными 
для  выполнения  органами  местного  самоуправления,  органами  управления 
предприятий,  организаций,  учреждений  и  общественных  объединений, 
расположенных на территории округа, независимо от форм собственности и 
ведомственной принадлежности.

Сроки  исполнения  решений  Комиссии  указываются  для  каждого 
исполнителя индивидуально в тексте решения Комиссии. Сроки направления 
информации исполнителей об исполнении решений Комиссии направляются в 
письменном виде на имя председателя Комиссии в срок не превышающий 5 
рабочих дней с даты исполнения решения Комиссии.

3.6. Для участия в аварийно-спасательных и других неотложных работах, 
оказания помощи пожарно-спасательным подразделениями МЧС России или 
инспекторам Государственного  пожарного  надзора  МЧС России  к  работе  в 
Комиссии  могут  дополнительно  привлекаться  служащие  (работники), 
имеющие специальную подготовку в области предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

3.7.  Оповещение  членов  Комиссии  при  угрозе  или  возникновении 
чрезвычайных  ситуаций  осуществляется  ЕДДС  округа  по  распоряжению 
председателя Комиссии или его заместителя.

3.8. При угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций Комиссия 
размещается в местах, указанных председателем Комиссии. 

3.9.  Мероприятия  по  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  их 
последствий  и  оказанию  помощи  пострадавшим  Комиссия  организует  во 
взаимодействии с территориальными органами МЧС России, руководителями 
объектов экономики, экстренными оперативными службами.

3.10. Комиссия взаимодействует с эвакуационной комиссией Тотемского 
муниципального округа по вопросам планирования и организации эвакуации 
населения,  размещения  эвакуируемого  населения  и  возвращения  его  после 
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  в  места  постоянного  проживания, 
принимает  решение  о  проведении  эвакуационных  мероприятий  при  угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций  муниципального 
характера.

3.11.  Комиссия  организует  и  координирует  работу  организаций, 
учреждений и предприятий по сбору информации об ущербе от чрезвычайных 
ситуаций и пожаров, определению его размеров и подготовке документов по 
его обоснованию, готовит предложения председателю Комиссии по вопросам 



принятия  необходимых  мер  по  возмещению  ущерба  от  чрезвычайных 
ситуаций и пожаров.

3.12.  Комиссия  организует  работу  по  подготовке  и  представлению 
предложений,  аналитических  и  информационно-справочных  материалов 
председателю  Комиссии,  а  также  рекомендаций  для  администрации 
Тотемского  муниципального  округа  по  вопросам  защиты  территории  и 
населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, 
поиска  и  спасения  людей  на  водных  объектах  в  границах  Тотемского 
муниципального округа.

3.13. Комиссия устанавливает при ликвидации чрезвычайных ситуаций 
федерального,  межрегионального,  межмуниципального  и  муниципального 
характера факты проживания граждан Российской Федерации,  иностранных 
граждан и лиц без  гражданства  в жилых помещениях,  находящихся в  зоне 
чрезвычайных ситуаций, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты 
ими имущества в результате чрезвычайной ситуации.

Данные факты устанавливаются в части определения порядка оказания 
единовременной  материальной  помощи  и  финансовой  помощи  гражданам 
Российской  Федерации,  иностранным гражданам и  лицам  без  гражданства, 
проживающим  в  жилых  помещениях,  находящихся  в  зоне  чрезвычайной 
ситуации,  в  случае  нарушения условий их  жизнедеятельности  либо утраты 
ими  имущества  в  результате  чрезвычайной  ситуации,  а  также  порядка 
выплаты  единовременных  пособий  при  реализации  мероприятий  по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4. Права Комиссии

4.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
4.1.1.  Рассматривать  на  своих  заседаниях  вопросы предупреждения  и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, 
поиска  и  спасения  людей  на  водных  объектах  в границах  Тотемского 
муниципального  округа,  повышения  устойчивости  функционирования 
объектов экономики и принимать по ним решения.

4.1.2.  Запрашивать  у  руководителей  структурных  подразделений 
администрации  Тотемского  муниципального  округа,  организаций  и 
общественных объединений необходимые материалы и информацию.

4.1.3. Заслушивать на своих заседаниях представителей администрации 
Тотемского  муниципального  округа,  организаций  и  общественных 
объединений  по  вопросам  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций в пределах их компетенции.

4.1.4. Создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, 
из  числа  членов  Комиссии,  представителей  администрации  Тотемского 
муниципального  округа  и  заинтересованных  организаций  по  направлениям 
деятельности  Комиссии,  определять  полномочия  и  порядок  работы  этих 
групп.

4.1.5.  Вносить  в  установленном  порядке  председателю  Комиссии 
предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии и требующим 
его решения.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 08.02.2023 № 108

(приложение № 2)

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Тотемского муниципального округа
(далее - Комиссия)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Занимаемая должность

1 Селянин
Сергей Леонидович

глава  Тотемского  муниципального  округа, 
председатель Комиссии;

2 Семенов
Сергей Сергеевич

первый заместитель главы Тотемского 
муниципального округа, заместитель председателя 
Комиссии;

3 Тропин
Виктор Леонидович

начальник 5 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по Вологодской области, заместитель 
председателя Комиссии (по согласованию);

4 Корюкин
Олег Евгеньевич

консультант отдела мобилизационной подготовки и 
гражданской обороны администрации Тотемского 
муниципального округа, секретарь Комиссии.

Члены Комиссии:

5 Сергеева
Елена Сергеевна

начальник отдела МП и ГО администрации 
Тотемского муниципального округа;

6 Зайцева
Ольга Васильевна

начальник управления по сельскому хозяйству 
администрации Тотемского муниципального округа;

7 Рогозина
Ирина Александровна

начальник отдела строительства и дорожного 
хозяйства администрации Тотемского 
муниципального округа;

8 Лебедева
Ольга Александровна

начальник управления жилищно-коммунального хо-
зяйства и природопользования администрации 
Тотемского муниципального округа;

9 Горчагова
Валентина Савватьевна

начальник управления образования администрации 
Тотемского муниципального округа;

10 Мишуринский
Александр Владимирович

директор МУП «Тотьма Водоканал»;

11 Голицын
Михаил Владимирович

начальник Аварийно-спасательной службы 
Тотемского муниципального округа МАУ 
«Управление безопасности и эксплуатации зданий»

12 Андреев
Иван Викторович

начальник ОМВД России по Тотемскому району (по 
согласованию);

13 Пономарев
Василий Сергеевич

начальник  пожарно-спасательной  части  (ПСЧ-23)  5 
пожарно-спасательного  отряда  ФПС  ГПС  ГУ  МЧС 
России по Вологодской области (по согласованию);



14 Куваев
Николай Анатольевич

Старший  инспектор  ОНД  и  ПР   по  Тотемскому  и 
Бабушкинскому  районам  ГУ  МЧС  России  по 
Вологодской области (по согласованию);

15 Городишенин
Николай Васильевич

старший  государственный  инспектор  Тотемского 
участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по ВО
(по согласованию);

16 Якушев
Олег Фёдорович

начальник филиала № 4 КУ ПБ ВО «Противопожарная 
служба Вологодской области» (по согласованию);

17 Воропанова
Оксана Юрьевна

директор  Тотемского  РЭТС АО «Вологдаоблэнерго» 
(по согласованию);

18 Меньшиков
Владимир Леонидович

начальник  Тотемского  РЭС  ПО  «Великоустюгские 
электрические  сети»  Вологодского  филиала  ПАО 
«Россети Северо-Запад» (по согласованию);

19 Московкин
Павел Алексеевич

начальник  Тотемской  РЭС  АО  «Газпром 
газораспределение Вологда» ( по согласованию);

20 Романовская
Светлана Никитична

и.о. начальника территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора  по  Вологодской  области  в 
Тотемском, Бабушкинском, Нюксенском, Тарногском 
районах (по согласованию);

21 Рычков
Валерий Геннадьевич

И.о. главного врача БУЗ ВО «Тотемская ЦРБ»
(по согласованию);

22 Земляков
Андрей Анатольевич

директор сервисного центра  г.  Тотьма  Вологодского 
филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию);

23 Сабурова
Елена Васильевна

начальник  Тотемского  территориального  отдела  — 
государственного  лесничества  Департамента  лесного 
комплекса Вологодской области (по согласованию);

24 Капустин
Алексей Анатольевич

директор  Тотемского  лесхоза  —  филиала  САУ 
лесного хозяйства ВО «Вологдалесхоз»
(по согласованию);

25 Люлин
Павел Александрович

директор Тотемского ДРСУ ПАО «Вологодавтодор» 
(по согласованию)

.


